关于印发《全国病媒生物预防控制服务机构资质评定管理办法》的通知

有关单位：
为加强全国病媒生物预防控制管理，规范市场竞争秩序，提高防制服务水平及质量，推动病媒生物持续健康发展，病媒生物预防控制评价专家组制定了《全国病媒生物预防控制服务机构资质评定管理办法》，现予印发。
资料下载：全国病媒生物预防控制公共服务平台www.cdc-gov.cn
       全国病媒生物预防控制服务机构资质评定管理办法
第一章  总  则
第一条  为加强全国病媒生物预防控制评价管理，规范市场竞争秩序，提高服务水平及质量，推动病媒生物工作持续健康发展，特制定本办法。
第二条  本办法适用于组织实施《全国病媒生物预防控制服务机构资质证书》（以下简称《资质证书》）的评定工作。资质评定遵循自愿申报、综合评定的原则，坚持评定的科学性、公正性、公平性和权威性。
第三条  本办法按《全国病媒生物预防控制服务机构资质评定标准》（以下简称《评定标准》，另行印发）进行评定。《评定标准》设立A级、B级、C级三个等级。申报单位按《评定标准》要求申报相应资质等级。凡申报资质评定的单位，必须先符合《评定标准》各类别等级的必达标条件。
第四条  申请单位申报病媒生物防制服务机构资质等级时原则上从C级开始，且不得高于B级；取得C级或B级的一年后方可申报A级；
申请单位如原参加过相关机构、协会的等级评定，申报材料时同时提交原有等级证书复印件，可直接提交上一等级评定申请。
第五条  世界智库（北京）自然科学研究院、山东病媒生物研究防治中心负责病媒生物防制服务机构资质评定工作的组织、统筹协调；专家组具体负责病媒生物预防控制能力评价，负责其资质等级评定工作。
第六条  资质评定工作流程：提交申请→资料上报→资料审核→现场评审→综合评定→资质发证→证书查询。

第二章  资质申报与资料上报
第七条  资质申报包括初次申请、复审以及晋级。申报《资质证书》的单位，首先应向中心提出书面申请并填报《全国病媒生物防制服务机构资质证书申请表》，可按服务类别单项或多项进行申报。
第八条  资料上报。申报《资质证书》的单位应当对照《评定标准》要求逐项整理资料，在服务平台资质申报系统上按流程填写、上传资料，资料必须真实有效。

第三章 资质评定
第九条  资料审核。由中心对申报资料进行审核，对申报资料齐全、符合规定的，予以受理；对申报资料不齐全或者不符合规定的，在十个工作日内告知其需要补充的内容。对申报资料弄虚作假、不具备所申报服务类别及其等级必达标条件、违反中心相关管理规定的，不予受理。资料审核合格的进入现场评审阶段。
第十条  现场评审。由专家和/或指派工作人员按照《评定标准》内容要求到申报资质评定的单位现场进行逐项评审。现场评审时对某项资料核对有异议的，限期五个工作日整改完成上报，整改未达标的则顺延至下一期（次）评定。
第十一条  综合评定和公示。中心组织专家对完成现场评审的单位是否符合申报资质等级进行综合评定。
第四章  资质发布、发证和复审或晋级
第十二条  资质发布。利用服务平台等形式定期向社会发布资质等级评定通过的单位名单。
第十三条  资质发证。向通过评定的单位颁发《资质证书》，《资质证书》分为正本和副本。全国病媒生物预防控制公共服务平台提供《资质证书》真伪查询。
第十四条  复审或晋级。《资质证书》有效期为四年。取得《资质证书》的单位，应在其《资质证书》到期前三个月向提出复审或晋级申报，并按标准要求提交资料。完成复审后，将根据评定结果为其换发相应等级的《资质证书》。
第十五条  资质变更。若取得《资质证书》的单位名称、办公地址、法人代表、注册资本等情况有变更的，应在主要信息变更后一个月内向中心提交《病媒生物防制服务机构资质证变更登记表》，以及《工商营业执照》副本复印件（加盖单位印章）及其他相关变更资料等。
变更手续完成后，收回原《资质证书》销毁，换发新的《资质证书》，并在服务平台公布变更信息。
第十六条  资质注销。取得《资质证书》的单位因故关闭的，私自转让、违法、违规或逾期使用《资质证书》的，中心有权注销其《资质证书》。
注销《资质证书》的相关信息将通过服务平台等形式及时向社会公布。

第五章  资质证书的使用与监督管理
第十七条  《资质证书》按评定的服务类别使用。在《资质证书》有效期内，取得《资质证书》的单位可在广告、宣传中按有关规定使用，也可在招标等正当商业活动中使用。
第十八条  任何单位和个人不得伪造、涂改、出租、出借和转让《资质证书》。

 (
4
)